
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.171 23Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2020

Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 07/05/2020.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Ordenador: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Belém, 03 de abril de 2020.

Protocolo: 539372
REAVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 004/2020.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, trechos: Malha 
Estradal do 7º Núcleo Regional, na Região de Integração do Rio Capim.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido ou adquirido, em via física (cópia + mídia) no valor 
de R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda a sexta-feira na sede da Secre-
taria de Estado de Transportes, Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: 
Souza – Belém-Pa, bem como, estará disponível no site da SETRAN www.
setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia + mídia 
digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no Banco nº 037 - Agência 
nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 08/05/2020.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Ordenador: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Belém, 03 de abril de 2020.

Protocolo: 539413

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
Nº do Convênio: 008/2019                                      

Processo nº2019/215291
Objeto: Retifi car a redação do objeto do Termo de Convênio nº 008/2019, 
situada nas CLÁUSULAS: CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO, Item 3.1; 
CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES, item 5.1, alínea a); 
CLÁUSULA SÉTIMA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS, 
item 7.1, publicado no Diário Ofi cial nº 33967, de 13/08/2019, haja vista 
que foi mencionado equivocadamente. Sendo assim:
Onde se lê:
Este convênio tem por objeto a realização de serviços de recuperação de 
pontos críticos das Vicinais: Curral Preto/Bar Estrela, extensão de 36,30 
km; Novo Horizonte/Batista, extensão de 29,70 km; Batista/Nova Espe-
rança, extensão de 16,20 km; e Trevo Batista/Nova esperança, extensão 
de 17,80 km; totalizando a extensão de 100 km, no município de Santa 
Maria das Barreiras /PA.
Leia-se:
Este Convênio tem por objeto Aquisição de 52.010 litros de óleo Diesel 
S-10 para o abastecimento de patrulha mecanizada de terraplenagem para 
a realização de serviços de recuperação  de pontos críticos das Vicinais: 
Curral Preto/Bar Estrela, extensão de 36,30 km; Novo Horizonte/Batista, 
extensão de 29,70 km; Batista/Nova Esperança, extensão de 16,20 km; e 
Trevo Batista/Nova esperança, extensão de 17,80 km; totalizando a exten-
são de 100 km, no município de Santa Maria das Barreiras /PA.
ORDENADOR: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – Secretário de 
Estado de Transportes.

Protocolo: 539466
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 008/2019                                                         
Processo nº 2019/215291
Nº. do Termo: 1º                                                             
Data de Assinatura:  11/12/2019
O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio nº 
008/2019 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal de 
Santa Maria das Barreiras, através do OFICIO GAB-ENG/N° 75/2019 (fl s. 
150, proc. 2019/215291) datado dia 10 de dezembro de 2019, em virtude 
do período de chuvas. A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei 
nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea “j”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias              Inic. de Vig.: 11/12/2019       
T. Vig.: 07/06/2020
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS - CNPJ n° 10.249.381/0001-09
CEP: 68.565-000      Logradouro: Av. Rui Barbosa, 001, 
Bairro: Centro    Cidade: Santa Maria das Barreiras       UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – 
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 539468
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 018/2019                                          
Processo nº 2019/197659
Nº. do Termo: 1º                                                             
Data de Assinatura: 09/03/2020

O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio nº 018/2019 
é decorrente da solicitação feita pela prefeitura municipal de conceição do 
Araguaia através do ofi cio nº 021/2020-GAB/PMCA (fl .159) considerando o 
atraso no repasse das parcelas ocasionando atraso na execução da obra e a 
necessidade de cumprimento do plano de trabalho. A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item I, alínea “H” “J”, passando consequentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias              
Inic. de Vig.: 09/03/2020         
T. Vig.: 04/09/2020
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA, CNPJ nº 05.070.404/0001-75 CEP: 68.540-000      
Logradouro: Av. Travessa Virgolina Coelho, Nº 1145         
Bairro: São Luiz II    Cidade: Primavera UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 539419
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 031/2020-GP, DE 03 DE ABRIL DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. ANTONIO MARIA DE SOUZA OLIVEIRA do cargo de ADMI-
NISTRADOR DE PORTOS da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, a contar do dia 03 de abril de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 03 de abril de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 539348
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03
Contrato: 06/2017-CPH

Valor: 32.304,24
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação 
do prazo de vigência de que trata a Cláusula Vigésima do Contrato nº 
006/2017-CPH.
Data de assinatura: 31/03/2020
Vigência: 01/04/2020 a 31/03/2021
Orçamento:
Projeto Atividade: 26.122.1297.4668
Natureza: 339030
Fonte/Recurso: 0101
Origem: Estadual
CNPJ: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Endereço: Rua Machado de Assis, nº 50, Edifício 02, Bairro: Santa Lucia, 
CEP: 93.700-000, Município de Campo Bom, Estado do Rio Grande do Sul
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 539336
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AV I S O
Dispensa de Licitação Nº 005/2020-CPH

- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para a prestação de serviços de vigilância com-
preendendo 1(um) posto noturno armado e 3(três) postos diurno desar-
mados, o qual visa atender a sede da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará e o Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz Re-
belo Neto, através da Dispensa de Licitação nº005/2020- CPH, processo 
nº2020/238694
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.784.1486.8496
Natureza de Despesa – 339037
Fonte(s) – 0101 e 0261
Contratado(a) (s):
ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA EIRELI
CNPJ/CPF/MF nº: 00.865.761/0001-06.
Endereço: Avenida Pedro Miranda, nº 1102, Bairro: Pedreira, CEP: 66.085-
022, Município de Belém, Estado do Pará.
- Valor Contratado:
Valor mensal R$37.352,16 (trinta e sete mil, trezentos e cinquenta e dois 
reais e dezesseis centavos)


